Prover. 20.

Psalm. 8.

Math. 5.

Psalm. 24.

Psalm. 124.

Eccl. 13.

1. Ioan. 3.

Math. 4.

Iacobi 2.

1. Cor. 10.

Psalm. 24.

Anima de se ipsa non præsumat.

1. Cor. 4.

Latet ipsi hominem quod in se est.

Math. 26.

Iob 7.

Nemo debet esse securus in hac vita.

rrior. Vna spes, vna fiducia, vna firma promissio, misericordia tua.

10. HIERONYMVS epistola centesima vigesima septima ad Fabiolam, mansione vicefimatertia: Vicefimatertia māsio potest & subterintelligi, sed melius pauorem interpretabimur. Venisti ad Ecclesiam, ascendisti ad montem pulcherrimum, stupore & miraculo Christi magnitudinem confiteris, vides ibi multos virtutis tuæ socios: noli altum sapere, sed time, dominus enim superbis resistit, humilibus dat gratiam. Et qui se exultat, videat ne cadat. Potentes potenter tormenta patientur. Timor virtutū custos est: securitas ad lapsum facilis. Vnde & in quodam psalmo, postquam propheta dixerat: Dominus regit me & nihil mihi deerit, in loco pasceat ibi me collocavit: iungit timorem, qui custos est beatitudinis, & infert: Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata sunt, & est sensus, dum tormenta formido, seruauit gratiam quam acceperam.

11. CHRYSOSTOMVS homilia vndecima in priore epistola ad Corinthios: Sed non in hoc iustificatus sum. Quid igitur, non oportet vt homines & se & peccatores iudicent? Sanè quidem. Et maiorem profecto in modum quum peccamus. Verum Paulus nihil peccarat. Nihil enim, inquit, mihi conscius sum. Quodnam igitur iudicandum erat peccatum, quum nihil sibi conscius esset? Hic autem non ait se iustificatum esse. Nos igitur qui innumeris vulneribus conscientiam confectam habemus, ac nullius boni nobis sumus conscij, sed prorsus contra: quidnam sumus dicturi? Et quid tandem, si nullus sit sibi conscius, non iustificatus est? Quid igitur dicemus? Quod accidit hominem in quibusdam peccare, quæ peccata esse ignorat: hinc considera, quanta sit futuri iudicij diligentia. Et nonnullis interiecit: Duabus igitur rationibus, vel tribus potius incertum est nostrum iudicium. Prima quidem, quod est nihil nobis ipsi conscij sumus, eius tamen indignemus, qui peccata nostra certa ratione corrigat. Altera, quod multa opera nostra nos latent. Tertia præterea, quod multa aliorum opera nobis bona videntur, quæ non recta sunt sententia. Quid igitur dicitis, quod neque ab illo peccator, neque hic illo melior? Hoc enim ostendi non potest neque de illo, qui nihil sibi conscius est: sed qui abscondita iudicat, ille certè iudicat. Ecce igitur, Neque ego aliquid mihi conscius sum, sed neque sic iustificatus sum, hoc est, non sum propterea liber à crimine, quin redditurus sim rationem. Non enim dicit, quod iustis adnumeratus sum, sed quod non sum mundus à peccatis. Et tenim alio in loco, inquit: Qui autem moritur, iustificatus est peccato, hoc est, liberatus. Multa quoque facimus bona, non tamen recta sententia.

12. THEODORVS in caput quartum epistolæ prioris ad Corinthios: Sed neque me ipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, dominus est. Quid enim, inquit, loquor de aliis? Ego qui quæ ad me pertinent rectè scio, etsi nullius mihi sum sceleris iniquitatisque conscius, non potero in animum inducere, vt me ipsum iudicem, nec vt me à peccato immunem pronunciem, expectabo autem Dei sententiam. Nemo autem existimet hoc, non in hoc iustificatus sum, illi esse contrariū, Nihil mihi conscius sum. Non est enim contrariū, sed consequens.

Iac. 4.

Sap. 6. Timor virtutum custos. Securus lapsum exponit. Psal. 22.

Nostrū iudicium quare incertum.

Etiā nullius sibi conscius, non se à crimine liberū pronunciet.

Rom. 6.

Dei sententia expectanda.

Sapē enim euenit vt etiam ignorantes peccent, aequum esse & iustum existimantes. Sed hoc aliter videt vniuersorum Deus.

13. BERNARDVS epistola quadragesima secunda ad Henricum Senonensem Archiepiscopū: Beati qui in veritate dicere possunt: Gloria nostra hec est, testimonium conscientia: nostræ. Non potest dicere nisi humilis, qui iuxta vulgare & oculos campi metuere, & sylvarum aures soleat semper habere suspectas. Beatus nempe homo qui semper est pauidus. Non potest dicere arrogans & præsumptor, qui seipsum impudenter ostēans passim & vbiq; tanquam per campum incedens, totus fertur in gloriam. Gloriatur etiam cum malefecerit, & exultat in rebus pessimis. Æstimat se non videri, dum plures habeat imitatores, quam reprehenses, cæcus dux cæcorū. Sed habet hic campus oculos, sanctorum proculdubio angelorum, quos semper offendere solet indisciplinata cōuersatio. Non dicit hypocrita. Gloria mea est testimonium conscientia: meæ: quia etli iudicantium secundum faciem, verbo, vultu, habitu simulatorio eludat opinionem, sed non eius qui scrutatur renes & corda, fallit vel euadit iudicium. Si quidem Deus nō irridetur. Timeat ergo & iste memoris aurem. Lingua licet manūque cessantibus, auri tamen vbiq; præsentis de quacunque sylua latebrosæ duplicitatis & spinosæ calliditatis, tacentis & quiescentis cor loquitur, cogitatio confitetur. Præuam est cor hominis & imperferutabile, ita vt nemo sciat quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis qui in eo est: sed nec ipse plenè. Nam cum Apostolus diceret. Mihi pro minimo est vt à vobis iudicet, aut ab humano die: adiecit, Sed nec ego me ipsum iudico. Quare? Quoniam non possum, ait, ratam vel ipse de me proferre sententiam. Ego enim nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc iustificatus sum. Nō ex toto credo me vel ipsi conscientia: meæ, quippe cum ne ipsa quidem queat me comprehendere totum. Nec potest iudicare de toto, qui totum non audit. Qui autem iudicat me, Dominus est. Dominus, inquit, cuius utique scientiam non effugit, sententiam non subterfugit etiam quod propriam latet conscientia. Audit Deus in corde cogitantis, quod non audit vel ipse qui cogitat. Aderat auris prophetæ absentis ori furtiuè poscentis pecuniam: & ego quantumlibet in occulto lædere cogitans, aut proximum nequiter, aut turpiter me ipsum, non verear aurem nusquam absentem? Tremenda prorsus auris & reuerenda, cui non cessat quies, non tacet silentium. Et post pauca: Veruntamen delicta quis intelligit? Nam si possem dicere cum Paulo, quod quidem longè est à me: Nihil mihi conscius sum: non tamen in hoc esse iustificatum oporteret me gloriari. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Si applauserit mihi iustitiam humanus dies, pro minimo habeo, quia ille tacet tātum in facie. Homo enim videt in facie, deus autem intuetur cor. Propter hoc Hieremias nō satis popularibus sententiis velut quibusdam humani diei radiis mouebatur, sed sidenter loquebatur Deo: Diem hominis non concupiui, tu scis. Si meus mihi arripserit dies, neque me ipsum, inquit, iudico: quia nec ipse me satis intelligo. Solus meritò constitutus est iudex viuorum & mortuorū, qui sinit sigillatim corda vniuersorum, & intelligit omnia

Prover. 28.

Hier. 7.

1. Cor. 4.

Conscientiam etiam nos habet quæ lateat in nobilibus.

1. Cor. 4.

Hier. 17.

opera eorum. Solum attendo iudicem, quem & solum iustificatorem agnosco. Pater dedit ei iudiciū facere: quia filius hominis est. Nō vsurpo mihi vel super me feruus filij potestatem: nec me annuero illis de quibus ita conqueri solet: Tulerunt homines à me iudicium. Pater non iudicat quēquam, sed omne iudicium dedit filio. Et ego mihi præsumam quod nec ipse pater sibi assumit? Velim nolim, ipsi me astare necesse est: ipsi horum quæ gesserim in corpore, reddere rationem, cui nec verbū præteruolat, nec subterfugit cogitatio. Sub tam quo librator meritorum, sub tam intimo secretorum inspectore, quis gloriabitur castum se habere cor? Sola profectō quæ non solet gloriari, non nouit præsumere, contendere non cōsuevit, gratiam inuentura est in oculis pietatis humilitas. Deus nāque superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Non contendit iudicio, nec præterdit iustitiā, qui verē humilis est, sed dicit: Non intres in iudicium cum seruo tuo Domine.

14. I T E M epistola octuagesima quinta ad Vvilhelmum Abbatem sancti Theodorici: Fortē verum est quod dicis, minūscilicet à me amari te, quāme diligis: sed certē certus sum, certum non esse tibi. Quomodō ergō pro certo affirmas, de quo certum est quia certus minime sis? Mirum. Paulus se suo iudicio non credit: sed neque (inquiens) me ipsum iudico. Petrus luget suā quæ se fefellerat præsumptionem, cū de se loqueretur, dicens: Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Discipuli de prodicione Domini, nec in suis fidentes conscientijs, singuli respondebant: Nunquid ego sum Domine? Dauid suam de se ignorantiam fatetur orans & clamans: Et ignorantias meas nē memineris. Et paulō pōst: Tu Domine qui dedisti, scis quātum dedisti, vel illi me, vel mihi illū amare. Et quomodo aliquis nostrūm cui tu non dixisti, audet dicere: Plus amans, minūscilicet diligor: nisi fortē qui iam in lumine tuo videat lumen suum, id est, in lumine tuæ veritatis agnoscat quantum ardeat igne charitatis? Ego autem Domine interim contentus vide re in lumine tuo tenebras meas, quoad usquē visi-

tes sedentem in tenebris & vmbra mortis, & per tē reuelentur cogitationes cordium, & manifesta fiāt abscondita tenebrarum, fugatisque tenebris iam non videatur in lumine tuo nisi lumen: sentio quidem de munere tuo quoddam diligā, sed necdū video in lumine tuo si vel satis diligam. Neque enim scio si iam peruenerim ad illam, qua nemo maiorem habet dilectionem, vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Nam quis gloriabitur castum se habere cor: nedūm perfectum? O domine qui illuminas lucernam meam, qua iam video & horreo tenebras meas: Deus meus illumina ipas tenebras meas, vt videam & gaudeam ordinatam in me charitatem, sciens & diligens quæ diligenda sunt, & quantum, & ad quid diligēda sunt: me quoque nō lens diligi nisi in te, & quantum diligendum sum.

15. E T sermone secundo in octaua Paschæ: Nouit Dominus qui sunt eius, & solus ipse seit quos elegerit à principio. Quis verō scit hominum, si est dignus amore vel odio? Quod si, vt certum est, certitudo nobis omninō negatur, nunquid non tanto delectabiliora erunt, si qua fortē electionis huius signa possimus inuenire?

16. H A Y M O in caput quartum prioris epistolę ad Corinthios: Sed non in hoc iustificatus sum, subaudi, apud me, vel apud Deū. ac si diceret aliis verbis: Licet ego in me nihil mali, nihilque repræhensione dignum inueniam, vt quidam mihi detraherent iniuste, quidam extollāt suis fauoribus, tamen non ideō iustificatus sum apud me, neque iustificatum esse credo per hoc apud Deum, quia nescio vtrum placeant ei quæ ago, aut qualiter ea accipiat, qui meliūs cognoscit quid sit in me quāme ego: quoniā etsi in maximis operibus peccatorum non deliqui, saltē in cogitationibus deliqui & peccauī.

17. G R E G O R I V S libro sexto epistolarum, epistola vicefimasecunda ad Gregoriam cubiculariam Augustæ: vt suprā quæstione tertia de peccatis in spiritum sanctum, testimonio tertio.

Plures hac de re aliorum Patrum & scripturæ sacræ sententias vide eadem quæstione illa tertia.

XIIII.

De accepta iustificationis incremento.

S I c ergō iustificati, & amici Dei ac domestici facti, cuntes de virtute in virtutem, renouantur, vt Apostolus inquit, de die in diem: hoc est, mortificando membra carnis suæ, & exhibendo ea arma iustitiæ in sanctificationem, per obseruationem mandatorum Dei & Ecclesiæ, in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis iustificantur: sicut scriptum est: *Qui iustus est, iustificetur adhuc. Et iterum: Nē verearis vsque ad mortem iustificari. Et rursus: Videtur quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum.* Hoc verō iustitiæ incrementum petit sancta Ecclesia, cū orat: *Da nobis Domine fidei, spei & charitatis augmentum.*

TESTIMONIA.

1. A D Ephesios secundo capite: Iam non estis hospites & aduenæ: sed estis ciues sanctorum &

domestici Dei.

2. P S A L M O octogesimo tertio: Beatus vir cuius est

est auxilium abs te: ascensiones in corde suo disposuit, in valle lachrymarum in loco quē posuit. Et enim benedictiones dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus Deorum in Sion.

3. P O S T E R I O R I S ad Corinthios quarto capite: Propter quod non defecimus: sed licet qui foris est noster homo corrumpitur: tamen is qui intus est renouatur de die in diem.

4. A D Colossenses tertio capite: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiā malam, & auaritiā, quæ est simulachrorum seruitus.

5. A D Romanos sexto capite: Itā & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato: viuentes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro. Non ergō regnet peccatum in vestro mortali corpore vt obediat concupiscentiis eius. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tanquā ex mortuis viuentes: & membra vestra arma iustitiæ Deo.

6. A V G V S T I N V S libro de moribus Ecclesiæ Catholice, capite vltimo: Illo sacrosancto lauacro inchoatur inuolutio noui hominis, vt proficiendo perficiatur; in aliis citius, in aliis tardius: à multis tamē proceditur in nouam vitam, si quisquam non inimicē, sed diligenter intendat. Ipse quippe sicut ait Apostolus, Etsi exterior noster homo corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. Apostolus de die in diem interiorem hominem renouari dicit, vt perficiatur, & vos (Manichæos alloquitur) à perfectione vultis incipiat.

7. E T libro decimo quarto de Trinitate, capite decimo septimo: Sanē ista renouatio non momento vno fit ipsius conuersionis, sicut momento vno fit illa in baptismo renouatio remissione omnium peccatorum, neque enim vel vnum quantumcunque remanet quod non remittatur: sed quemadmodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quæ febribus facta est, reualefcere: itēque aliud est infirmum vel de corpore demere, aliud vulnus quod eo factum est secunda curatione sanare: itā prima curatio est, causam languoris, quod per omnium fit indulgentiam peccatorum, secunda ipsam sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renouatione huius imaginis: Quæ duo demonstrantur in psalmo, vbi legitur: Qui propitius sit omnibus iniquitatibus tuis: quod fit in baptismo. Deinde sequitur, Qui sanat omnes languores tuos: quod fit quotidianis accessibus, cū hæc imago renouatur. De qua re Apostolus apertissime locutus est, dicens: Etsi exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. Renouatur autem in agnitione Dei, hoc est, iustitia & sanctitate veritatis: sicut sese habent Apostolica testimonia quæ paulo antē cōmemorauī. In agnitione igitur Dei, iustitiæque & sanctitate veritatis qui de die in diem proficiendo renouatur, transfert amorem à temporalibus ad æterna, à visibilibus ad intelligibilia, à carnalibus ad spiritalia, atque ab istis cupiditatem frenare atque minuire, illisque se charitate alligare diligenter insidit.

8. I T E M libro secundo de peccatorum meritis & remissione, capite septimo: In eo quod scriptū est. Qui natus est ex Deo, non peccat, & non potest peccare, quia semen eius in ipso manet: & si quid aliud eo modo dictum est; multum falluntur (Pela-

giani) minūscilicet considerando scripturas. Non enim aduertunt eo quosque fieri filios Dei, quo esse incipiūt in nouitate spiritus, & renouari in interiorem hominem secūdū imaginem eius qui creauit eos: Non enim ex qua hora quisque baptizatur omnis vetus infirmitas eius absumitur, sed renouatio incipit à remissione omnium peccatorum. Et in quantum quisque spiritalia sapit, qui iam sapit, intantum renouatur. Cætera verō in spe facta sunt, donc etiam in re fiant vsque ad ipsius corporis renouationem in meliorem statum immortalitatis & incorruptionis, qua induemur in resurrectione mortuorum. Et paucis interiectis: Nam in baptismo quantum tota & plena fiat remissio peccatorum, tamen si continuō tota & plena etiam hominis in æternam nouitatem mutatio fieret, non dico & in corpore, quod certē manifestum est adhuc in veterem corruptionem atque in mortem tendere, in sine postea renouandum, quādo verē tota nouitas erit: sed excepto corpore, si in ipso animo, qui est homo interior, perfecta in baptismo nouitas fieret, non diceret Apostolus, Etsi exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. Profectō enim qui de die in diem adhuc renouatur, nondū totus est renouatus: & in quātum nondū est renouatus, intantum adhuc in veritate est.

9. I D E M capite decimo tertio: Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehēdisse: vnum autem quæ retrō oblitus, in ea quæ antē sunt, extensus secundū intentionem sequor, ad palmam supernæ vocationis Dei, in Christo Iesu: Ipse se confitetur nondū accepisse, nondū esse perfectum in plenitudine iustitiæ quam adipisci dilexit in Christo, sed adhuc secundū intentionem sequi, & præterita obliuiscens in ea quæ antē sunt extendi, vt nouerimus etiā ad ipsum pertinere illud quod ait. Etsi exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem, quāuis iam esset perfectus viator, etsi nondū erat ipsius itineris perfectione peruenitor. Deniquē tales vult secum in isto cursu comites rapere, quibus cōtinuō subiungit & dicit, Quotquot ergō perfecti hoc sapiamus, & si quid aliter sapitis, hoc quoque Deus vobis reuelabit, verumtamen ait Apostolus, in quod peruenimus, in eo ambulemus. Ambulatio ista non corporis pedibus, sed mentis affectibus & vitæ moribus geritur, vt possint esse perfecti iustitiæ possessores, qui recto itinere fidei de die in diem sua renouatione proficientes, iam perfecti facti sunt eiusdem iustitiæ viatores.

10. I T E M capite viceesimo septimo: Attendere ac meminisse debemus, tãrummodō peccatorum omnium plenam perfectamque remissionem baptismo fieri, hominis verō ipsius qualitatem nō totam cōtinuō commutari, sed spirituales primitias in benè proficientibus de die in diem nouitate crescente commutare in se quod carnaliter vetus est, donc totum itā renouetur, vt animalis etiam infirmitas corporis, ad firmitatem spiritalem incorruptionēque perueniat.

11. I D E M lib. 6. cont. Iul. cap. 7. Si cōtinuō sit bonus, & vtiq; bona qualitate sit bonus, qui fornicationi vinolentiæque; reniciās ab huiusmodi operibus sese abstinere, nōne rectē audit. Ecce san' factus es, iā noli peccare: rectēque; appellatur cast' & sobri' in cōfide si puectū cōcupiscentiæ bonę, qua cōcupiscentiās

Renouatio in capite à remissione peccatorum, iudicis verō accessio nem accipit.

1. Cor. 4.

Philip. 3.

1. Cor. 4.

Philip. 3.

Renouationis in baptismo capite quotidianum fit augmentum.

1. Ioan. 5.

1. Cor. 4.

Phil. 1. 4.

1. Cor. 4. Matth. 2. 6.

Ibidem.

Phil. 1. 4.

a Ephes. 2. d  
b Phil. 1. b  
c 1. Cor. 4. d

d Coloss. 3. a  
e Rom. 6. b Augus. de mor.  
Feclef. Cath. e. vlt. lib. 14. de  
Trin. cap. 17. lib. 1. de pecc.  
mer. e. 7. 1. & 2. lib. 6. con.  
Iul. c. 7. 1. 2. de ver. Apof.  
Fulg. epist. 4. c. 3. Bern. epist.  
91. Conc. Vien. in Clem. ad  
nostrum. de heret.  
f Apoc. 11. c  
g Eccl. 1. 8. c  
h Iac. 1. d

i In oratione Domini. 1. post Pentecost.

Prover. 11.

Inuolutio per baptismū inchoata proficiendo perficitur.

1. Cor. 4.

Phil. 1. 2.

Quotidiani accessus ad renouationem.

1. Cor. 4.

Coloss. 3.

Ephes. 4.

1. Ioan. 5.

malas fornicandi potandique debellat, talis effici-  
tur qualis recenti conuersione nondum fuit, vt il-  
lorum in eo desideria peccatorum minus minusq;  
moueantur, vt aduersus ea mala non tanta quanta  
prius exerceat, sed minora certamina, non virtutu  
diminutione, sed hostium, nec deficiente pugna, sed  
crescente victoria, dubitabis eum pronunciare me-  
liorem? Vnde obsecro, nisi quia bona qualitas au-  
cta, & mala minuta est? Auctum est igitur quo bo-  
nus esse cepit, minutum est quo malus fuit, & hoc  
egit post baptismum, non peregit in baptismo. Ita  
quauis ibi peracta fuerit plena peccatorum remis-  
sio: remansit tamen qua proficeretur in melius, ad-  
uersus cateruas desideriorum malorum in nobis-  
metipsis vtique tumultuantium vigilanter exer-  
enda, & instanter exercenda luctatio, propter quam  
dicitur etiam baptizatis, Mortificate membra ve-  
stra quae sunt super terram: & Si spiritu facta car-  
nis mortificaueritis, viueticis: & Exuite vos veterē  
hominem. Nullo modo reprehenditur baptismus,  
quia asseritur curatio quae fit post baptismum: quia  
potius totum hoc per baptismum actum est, id est, vt  
& à praeertis languoribus sanaretur, & à futuris  
incipiat, studeat, mereatur sanari. Ita baptismus to-  
tius fit causa sanitatis, per quod & incipitur omnis  
sanitas & impletur.

12. **ET** sermone decimosexto de verbis Aposto-  
li: Iustificati sumus, sed ipsa iustitia dum profici-  
mus crescit. Et quomodo crescit dicam, & vobis-  
cum quodammodo conferam, vt vnusquisque ve-  
strum iam in ipsa iustificatione constitutus, accepta  
scilicet remissione peccatorum per lauacrum rege-  
nerationis, accepto spiritu sancto, proficiens de die  
in diem, videat vbi sit, accedat, proficiat & crescat  
donec consummetur, non vt finiatur, sed vt perfici-  
atur.

13. **FVLGENTIVS** epistola quarta ad Probam,  
capite tertio: Sicut, qui ad patriam tendit, donec  
perueniat, semper habet vbi ambulet: sic etiam nos  
quandiu in hoc mortali corpore constituti peregrina-  
mur à Domino, praesens vita nobis est via, in qua  
semper habemus vbi possumus proficere, donec  
Deo perducente, ad illam valeamus beatæ immor-  
talitatis aeternam patriam peruenire.

14. **BERNARDVS** epistola nonagesima prima ad  
Abbatē Sueuionē congregatos: Nemo esse bo-  
nus plusquam oportet potest. Bonus erat iam Pau-  
lus: & tamen nequaquam contentus, libenter se ad  
ea quae ante se sunt extendebat, posteriora obliui-  
scens, & seipso semper melior effici studens. Solus  
Deus melior seipso esse idcirco non vult, quia non  
valet. Recedant à me & à vobis qui dicunt: Nolu-

mus esse meliores quam patres nostri: tepidorum  
& dissolutorum se filios protestantes. Quorum me-  
moria in maledictione est, quia mādūcauerūt vvas  
acerbas, quibus dentes filiorum obstupuerūt. Aut  
si de sanctis & bonae memoriae patribus gloriantur,  
imitentur certē sanctitatem, quorum indulgentias  
dispensationēque pro lege defendūt. Quamquam  
sanctus Helias, Non sum, inquit, melior quam pa-  
tres mei. & non dixit se nolle patribus esse melio-  
rem. Vidit Iacob in scala angelos ascendentes & de-  
scendentes. Nunquid stantem quempiam suae se-  
dentem? Non est stare omnino in pendulo fragilis  
scalae, neque in incerto huius mortalis vitae quic-  
quam in eodem statu permanet. Non habemus hic  
manentem ciuitatem, nec futuram adhuc posside-  
mus, sed inquirimus. Aut ascendas neceesse est, aut  
descendas. Si attentas stare, ruas neceesse est. Mini-  
mè pro certo est bonus, qui melior esse non vult.  
Et vbi incipis nolle fieri melior, ibi etiam desinis  
esse bonus.

15. **CONCILIUM** Viennense sub Clemēte quin-  
to in Clemētinis, libro quinto, titulo tertio de He-  
reticis, capite tertio: Ad nostrum (qui desiderant  
in votis gerimus, vt fides Catholica nostris prospe-  
retur temporibus, & prauitas haeretica de finibus  
fidelium extirpetur) non sine displicentia grandi  
peruenit auditum, quod secta quaedam abominabi-  
lis quorūdam hominum malignorum, qui Beguar-  
di, & quorūdam infidelium mulierum quae Begui-  
nae vulgariter appellātur, in regno Alemaniae (pro-  
curante fatore malorum operum) damnabiliter in-  
surrexit: tenens & asserens doctrina sua sacrilega  
& peruersa inferius designatos errores. Primò vi-  
delicet, quod homo in vita praesenti tantum & ta-  
lem perfectionis gradum potest acquirere, quod  
reddetur penitus impeccabilis, & amplius in gra-  
tia proficere non valebit. Nam (vt dicunt) si quis  
semper posset proficere, posset aliquis Christo pre-  
fectior inueniri. Et in fine capituli: Nos sacro ap-  
probante concilio sectam ipsam cum praemissis er-  
roribus damnamus & reprobamus omnino, inhi-  
bentes districtius, ne quis ipsos decetero teneat,  
approbet vel defendat. Eos autē qui secus egerint,  
animaduersione canonica decernimus puniendos.

16. **APOCALYPSIS** vicesimosecundo capite:  
Qui iustus est, iustificetur adhuc, & sanctus sancti-  
ficetur adhuc.

17. **ECCLESIASTICI** decimo octauo: Nè im-  
pediaris orare semper, & nè veteris vsque ad mor-  
tem iustificari.

18. **IACOBI** secundo capite, vt supra capite vn-  
decimo, B. testimonio trigesimo.

XV.

De obseruatione mandatorum, deque illius necessitate & possibilitate.

a Mat. 23. d. Hier. Beda, & Theop. libid.  
Aug. libr. 3. cont. 2. epist. Pel. c. 4. Cyp. de  
vnt. Eccl. Conc. Vien. in Clem. ad nostr.  
de har. Vide quae ff. 5. de Dec. & quae ff.  
de praecip. Eccl.  
b Hier. in expl. symb. ad Dam. Copell. 2.  
Arauc. can. 4.  
c Aug. de nat. & grat. c. 43. lib. 3. de pecc.  
mer. c. 6. de gra. & liber. arb. c. 16. Chryl.  
hom. 8. de pna. Leo fer. 5. de quinq. Vide  
quae ff. 6. de Dec. log. C.  
d 1. Ioan. 5. 4

**NEMO** autem quantumuis iustificatus, liberum se esse ab ob-  
seruatione mandatorum putare debet, nemo temeraria illa & à Pa-  
tribus sub anathemate prohibita voce vt, Dei praecipia homini  
iustificatio ad obseruandum esse impossibilia, Nam Deus impossi-  
bilia non iubet, sed iubendo monet & facere quod possis, & pete-  
re quod non possis, & adiuuat vt possis. Cuius mandata grauiora non  
sunt,

Caput 11.  
sect. 6.

sunt, cuius iugum suauē est, & onus leue. Qui enim sunt filij Dei,  
Christum diligunt: qui autem diligunt eum, vt ipsemet testatur,  
seruat sermones eius: quod vtique cū diuino auxilio praestare pos-  
sunt. Licet enim in hac mortali vita, quantumuis sancti & iusti, in  
leuia saltem & quotidiana, quae etiā venialia dicuntur, peccata quā-  
doque cadant: non propterea desinunt esse iusti. Nam iustorum illa  
vox est & humilis & verax: *Dimitte nobis debita nostra. Quo fit vt iu-  
sti ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via iustitiae sentire  
debeant, quo liberati iam à peccato, serui autem facti Deo, sobrie,  
iuste, & pie viuentes, proficere possunt per Christum Iesum, per  
quem accessum habuerunt in gratiam istam. Deus nanque sua gra-  
tia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.*

**B.** Itaque nemo sibi in sola fide blandiri debet, putans fide sola  
se haeredem esse constitutum, haereditatemque consecuturū, etiam  
si Christo non compatiatur, vt & conglorificetur. Nam & Christus  
ipse (vt inquit Apostolus cum esset filius Dei, didicit ex iis quae passus  
est, obedientiam: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi  
causa salutaris aeternae. Propterea Apostolus ipse monet iustificatos, di-  
cens: *Nescitis, quod dñi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed  
vnus accipit brauium? sic currite vt comprahendatis. Ego igitur sic curro,  
non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aërem verberans: sed castigo cor-  
pus meum, & in seruitutem redigo: ne forte cum aliis praedicauerim, ipse re-  
probus efficiar. Item princeps Apostolorum Petrus: Satagite, vt per  
bona opera, certam vestram vocationem & electionem faciatis. Hac enim  
facientes, non peccabitis aliquando.*

**C.** Vnde constat, eos orthodoxae religionis doctrinae aduersari,  
qui dicunt iustum in omni bono opere saltem venialiter peccare:  
aut, quod intolerabilius est, poenas aeternas mereri: atque etiā eos,  
qui statuunt in omnibus operibus iustos peccare, si in illis suam ip-  
sorum socordiam excitando, & sese ad currendum in stadio cohor-  
tando, cum hoc, vt in primis glorificetur Deus, mercedem quoque  
intuentur aeternam, cum scriptum sit: *Inclinani cor meum ad facien-  
das iustificationes tuas propter retributionem. Et de Moyse dicat Apo-  
stolus, quod respiciebat in remunerationem.*

TESTIMONIA.

1. **A. MATTHÆI** vicesimo octauo capite: Eun-  
tes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in  
nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docen-  
tes eos seruare omnia quaecunque mandauī vo-  
bis.

2. **HIERONYMVS** in caput vltimum Matthæi:  
Docentes eos seruare omnia quaecunque manda-  
ui, &c. Ordo praecipuus: Iussit Apostolis vt pri-  
mum docerent vniuersas gentes, deinde fidei in-  
tingerent sacramento: & post fidem ac baptismum  
quae essent obseruanda praeciperent. Ac ne pute-  
mus leuia esse quae iussa sunt & pauca, addidit: Om-  
nia quaecunque mandauī vobis. Vt quicumque cre-  
derint, qui in Trinitate fuerint baptizati, omnia  
faciant quae praecipia sunt.

3. **BEDA** in eadem verba capitis vltimi Euange-  
lij secundum Matthæum: Prius ergo docere gen-  
tes, id est, scientia veritatis instituire, ac si baptiza-  
re praecipit, quia sine fide impossibile est placere  
Deo. & Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu  
sancto, non potest introire in regnum Dei. Ad ex-  
tremum verò subiungit. Docentes eos seruare om-  
nia quaecunque mandauī vobis: quia sicut corpus  
sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus  
mortua est.

4. **THEOPHYLACTVS** in eundem locum:  
Docentes eos seruare omnia quaecunque praecipit  
vobis, non vnum vel duo, sed omnia mandata mea.  
Horrescamus & timeamus fratres, quia si vnum no-  
bis defecerit, non erimus perfecti serui Christi.

Baptismus tin-  
ctus praecipia  
seruanda.

e Mat. 1. d. Aug. de nat. & gratia cap. 69.  
Bern. epist. 141. Chryl. in psal. 111.  
f Ioan. 1. 4. c.  
g Aug. ser. 67. de temp. lib. 3. cont. Cresc.  
Gram. cap. 4.  
h Idem de vera & falsa poenit. cap. 5. de  
spir. & lit. c. 18. Gregor. lib. 6. in 1. Reg. c. 2.  
Beda in cap. 26. Prover. v. 1. 4. Vide de  
pec. in genere quest. 3. D. & de exp. pecc.  
quest. 2. & 3.  
i Conc. Mil. can. 7. & 8.  
k Matth. 6. b

l Rom. 6. c  
m Tit. 2. d  
n Rom. 5. a  
o Aug. de nat. & grat. cap. 36. Prop. Ant.  
7. ad cap. Gal. & ad 7. obiect. Viuc.

p Chryl. hom. 3. & 9. in Ioan. hom. 70. in  
mat. in psal. 110. lib. 1. cont. vitup. monast.  
vita. Fulg. lib. 2. de remiss. pecc. c. 1. Greg.  
hom. 29. in Euan. & lib. 33. mor. c. 7. Aug.  
de grat. & lib. arb. c. 8. Cyr. lib. 10. in Ioan.  
c. 16. Vide quae ff. 1. de pec. in spir. sanct. B.  
& quae ff. 1. de bonis oper. B.  
q Rom. 8. c  
r Heb. 7. c

s 1. Cor. 9. d  
t 2. Petr. 1. b

x 1. Cor. 9. d. Heb. 11. b. et 1. c. Celos. 1. 3. d.  
Mat. 23. c. 1. 10. d. Luc. 6. 14. c. 16. b. 1. Tim.  
c. 1. Paris. 1. b. Eccl. 12. a. 18. Ephes. 6. b. 3.  
Theob. Gal. 6. b. Aug. praefat. in psal. 31. &  
in psal. 97. 110. Cyp. epist. 9. 16. 56.  
y Psal. 118. o  
z Heb. 11. c

Omnia mandata ut seruare-  
mus exiguntur.

Omnia enim exiguntur ut seruentur. Vide autem Domini sermonem, quomodo utrunque Christianismi caput complectatur, contemplatiuam & practicam virtutem. Dicendo quidem quod oporteat baptizari in nomine Trinitatis, contemplatiuam nobis tradidit: dicendo autem quod oporteat docere & mandata tenere, practicam introduxit.

3. AVGVSTINVS libro tertio contra duas epistolas Pelagianorum, capite quarto: Exceptis librorum veterum sacramentis, que sola significanti ratione precepta sunt, quaquam & in eis spiritaliter intelligenda sunt, recte lex dicitur spiritalis. Cetera certe que ad pietatem bonisque mores pertinentia, non ad aliquam significationem vlla interpretatione referenda, sed prorsus ut sunt dicta, facienda sunt. Profecto illam Dei legem, non solum illi tunc populo, verum etiam nunc nobis ad instituendam recte vitam necessariam nemo dubitauerit. Si enim Christus nobis abstulit illud grauissimum multarum obseruationum iugum, ne carnaliter circuncidamur, ne peccatorum victimas immolemus, ne sabbato septeno dierum volumine redeunte ab operibus etiam necessariis quiescamus, & cetera huiusmodi, sed ea spiritaliter intellecta teneamus, remotaque vmbra significantibus in rerum ipsarum que significantur luce vigilemus, nunquid propterea dicturi sumus, non ad nos pertinere quod scriptum est, ut alienum quodcunque perditum quisquis inuenerit reddat ei qui perdidit, & alia multa similia, quibus pie recteque vivere dicitur, maximeque ipsum decalogum, qui duabus illis lapideis tabulis continetur, excepta sabbati obseruatione carnali, que spiritali sanctificatione quietemque significat? Quis enim dicat non debere obseruare Christianos, ut vni Deo religionis obsequio seruatur, ut idolum non colatur, ut nomen Domini non accipiatur in vanum, ut parentes honorentur, ne adulteria, homicidia, furta, falsa testimonia perpetrentur, ne vxor, ne omnino res vlla concupiscatur aliena? Quis est tam impius, qui dicat ideo se ista legis non custodire precepta, quia est ipse Christianus, nec sub lege, sed sub gratia constitutus?

6. CYPRIANVS de vnitae Ecclesie: Prophetare, & demonia excludere, & virtutes magnas in terris facere, sublimis vti que & admirabilis res est: non tamen regnum caeleste consequitur, quisquis in his omnibus inuenitur, nisi recti & iusti itineris obseruatione gradiatur. Denunciat dominus & dicit: Multi mihi dicent in illo die: Domine Domine, nonne in tuo nomine prophetauimus? & in tuo nomine demonia excludimus? & in nomine tuo virtutes magnas fecimus? Et tunc dicam illis: Nunquam vos cognoui, recedite a me qui operamini iniquitatem. Iustitia opus est, ut promereri quis possit Deum iudicem. Preceptis eius & monitis obtemperandum est, ut accipiant merita nostra mercedem. Dominus in Euangelio cum spei & fidei nostrae viam compendio breuiante dirigeret: Dominus Deus tuus, inquit, Deus vnus est. & Diliges dominum Deum tuum de toto corde tuo, & de tota anima tua, & de tota virtute tua. Hoc est primum mandatum: & secundum simile huic: Diliges proximum tuum tanquam te. In his duobus preceptis tota lex pendet & propheta. Vnitatem simul & dilectionem magisterio suo docuit: prophetas om-

nes & legem preceptis duobus inclusit.

7. CHRYSOSTOMVS homilia septuagesima in Mattheum: Ne fideles sola se fide saluari posse confidant, de pena malorum disserit. Ita infideles ad fidem, fideles vero ad recte viuendum cohortatur. Indumentum enim viuentis actio est. Verum cum per gratiam vocati simus, quam obrem hac ita accurate disputat? Quia videlicet vocatio & purgatio ipsa ex gratia sunt, ut vero vocatus iam, & candida indutus veste seipsum non maculet, ad diligentiam quoque pertinet vocatorum. Nam si non quia dignus, sed quia gratia tibi largita est, vocatus fuisti, oportebat te vicissim pro gratia non nihil reddere, & non tantam nequitiam ac ingratitude post acceptum honorem ostendere. Sed non ita magna ut Iudaeis, inquit, mihi concessa sunt: immo vero multo maiora. Nam quae longo tempore illis parabantur, ea tibi, quanuis indignus esses, vno temporis momento vniuersa largita sunt: ideo Paulus scribit, Gentes autem pro misericordia glorificare Deum. Tu enim quae illi expectabant accepisti, propterea magna negligentibus imminet poena: nam sicut illi, quia non venerunt, contempsisse recte dicuntur, pariter tu si perperam viuendo recumbere audebis, nequitiae accusaberis crimine. Ingressi namque cum sordidis vestibus, significat cum vita impura hinc abire: quocirca & obmutuisse scribitur.

8. CONCILIVM Viennense sub Clemente quinto, in Clementinis libro quinto, titulo de Haereticis, capite, Ad nostrum, errorem hunc tertium Beguardorum & Beguinarum damnat: Tertio, quod illi qui sunt in praedicto gradu perfectionis, & spiritu libertatis, non sunt humanae subiecti obedientiae, nec ad aliqua precepta Ecclesiae obligantur: quia (ut asserunt) vbi spiritus Domini, ibi libertas.

Reliqua testimonia de obseruatione mandatorum Dei & Ecclesiae, vide supra quaestione quinta de Decalogo, & quaestione prima de preceptis Ecclesiae.

9. HIERONYMVS in explanatione symboli ad Damasum: Execramur etiam eorum blasphemiam, qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo preceptum esse: & mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse seruari. Eadem habet Augustinus sermones centesimo nonagesimo primo de tempore. Vide supra quaestione sexta de Decalogo, C. testimonio decimo.

10. CONCILIVM secundum Arausicanum, canone vigesimo quinto: Hoc enim secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante & cooperante, quae ad salutem pertinent, possint & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.

11. AVGVSTINVS de natura & gratia, capite quadragesimo tertio: Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet, & facere quod possis, & petere quod non possis.

12. IDEM libro secundo de peccatorum meritis & remissione, capite sexto: Itinera mea, inquit, dirige secundum verbum tuum, & non dominetur mihi omnis iniquitas. Ab huius execrandae dominationis seruitute liberamur, quibus Dominus Iesus eum recipientibus dedit potestatem filios Dei fieri. Ab ista horrenda dominatione liberandi fuerat quibus dicit, Si vos filius liberauerit, tunc vere liberi

Fidelibus etiam recte viuendum, ut saluentur.

Rom. 15.

Beguardorum & Beguinarum error.

Blasphemia est Deum impossibilem precepisse sententiam.

Psal. 118.

Ioan. 1.

Ioan. 8.

Homo a Deo adiuuus potest esse sine peccato, si velit.

beri eritis. His atque huiusmodi aliis innumerabilibus testimoniis dubitare non possum, nec Deum aliquid impossibile homini precepisse, nec Deo ad opitandum & adiuuandum, quo fiat quod iubet impossibile aliquid esse, ac per hoc potest homo si velit, esse sine peccato, adiuuus a Deo.

13. ET de gratia & libero arbitrio, capite decimo sexto: Magni aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt, Non iuberet Deus quod sciret non posse ab homine fieri. Quis hoc nesciat? Sed ideo iubet aliqua quae non possumus, ut nouerimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa est enim fides, quae orando impetrat quod lex imperat. Denique ipse qui dixit, Si volueris, conseruabis mandata: in eodem libro Ecclesiastico aliquanto post dicit, Quis dabit in ore meo custodiam, & super labia mea signaculum astiturum, ne forte cadam ab eo, & lingua mea perdat me? Et infra: Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, praebendo vias efficacissimas voluntati, qui dixit, Faciam ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis, & faciatis.

Ecc. 17.  
Ecc. 22.

Ezech. 36.

14. CHRYSOSTOMVS homilia octaua de penitentia: Quicquid ergo fortasse dixeris, id erit quod diximus, laboriosa lex. Quid igitur impossibilia mandat nobis Deus? non, inquam, obmutescere, neque Domino succubere. Non enim hic responsi modus, sed peccati additamentum priori peius. Quod autem peccatorum plurimi conluerunt in Dominum suas accusationes retorquere, audi: Accessit ille cui talenta quinque tradita fuerat, & alia quinque attulit: accessit qui duo, & alia duo attulit: accessit cui vnium fuit creditum, & quoniam non habuit talentum quod ferret, pro talento accusationem attulit. Quomodo? Noui, inquit, quoniam austerus sis. O serui proteruiam, non contentus peccato, etiam contra dominum statuit accusationem. Metens vbi non seminasti, & tollens quod non posuisti. Sic & in praesenti vita quotquot nihil operantur boni, additamentum malorum faciunt accusationem aduersus Dominum. Nequaquam igitur dominum in cuses: haud mandat impossibilia, multi & ipsa superant mandata. Ergo si impossibilia fuissent, minus sua sponte superassent. Vnigenitatem, in bonis que nihil possidere nusquam madat, atque a se propriam substantiam multi abiciunt, ipsis operibus reddentes testimonium legibus mandatorum inesse multum facilitatis. Nequaquam ergo superassent ea, nisi facilia approbassent. Et paulo post: Hec a me omnia non inuacuum dicta sunt, sed diuinae legis gratia, ut ostendam grauem non esse, non esse onerosam, non laboriosam, neque impossibilem. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Vidit simul & id ipsum Christus multos legis difficultate accusatos: quapropter haud nudam, neque simplicem induxit, neque a semetipso: sed antiquae legis memoriae rediit a comparatione, felicitatemque illius atque humanitatem ostedit. Item infra: Cuius ergo rei gratia veterem ipsis legem reperit? dicit enim ipsis: Audistis quoniam dictum est antiquis, Non moechaberis. Cognouit difficile esse mandatum, non suapte natura, sed audientium desidia. Multa enim quae natura facilia sunt, difficilia fiunt cum pigritamus: veluti difficilia quae sunt, leuia & facilia fiunt nobis accurate prospicientibus: non e-

nim difficultas rerum naturae inest, sed exercitium proposito. Quod verissimum esse vel ex eo patet. Nam vel natura dulcedinem habet, atque eandem iucundissimam, sed agrotis amarum quid atque illicitum est, non propria, sed illorum agritudinis natura: sic lex tametsi videatur onerosa, non sua natura, sed nostra sit pigritia. Haud etenim mihi multum laboris, ostendere factum facile esse: nam id ipsum difficile aliud dicere oportuerat. Nunc enim dicit, fuge mulieris visum, a luxuria recede. Quod aut peius oppositum dicere fuerat, exquire mulieres, scrutare alienas formas, atque sic libidine vincere. Id ergo difficile fuerat: nam dicere fornacem fuge, recede longius ab igne, flammam propius non accesseris, quod sis innocuus, multum facilitatis habet.

15. LEO sermone quinto de Quadragesima: Gratia Dei obedientia se humana non subtrahat, nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficiat. At si quid sibi impossibile aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se remaneat, sed ad iubentem recurrat: qui ideo dat preceptum, ut excitet desiderium, & praestet auxilium, dicente Propheta: lacta in Deum cogitatum tuum, & ipse te enutriet, Reliqua testimonia de possibilitate & facilitate mandatorum Dei, vide supra quaestione sexta de Decalogo, C.

16. PRIMVS Ioannis quinto capite, vide loco citato, testimonio secundo.

17. MATTHEVS undecimo capite, ibidem testimonio primo.

18. AVGVSTINVS de natura & gratia, capite sexagesimo nono, ibidem testimonio octauo.

19. BERNARDVS epistola tredeciesima quadragesima prima: Pudeat negligentis nunc in vitam, quam prius in mortem ire, & minori studio salutis acquirere quam perditionis augmentum. Nam ut omnino sumus inexcusabiles, in via vite quo citius, eo facilius curritur: & leue Saluatoris onus quo crescit amplius, eo portabilis est. Nonne & auxilium leuat, non onerat pennarum sine plumarum numerositas ipsa? Tolle eas, & reliquum corpus pondere suo fertur ad ima. Sic disciplinam Christi, sic onus leue, quo deponimus, eo deprimimur ipsi, quia portat potius quam portatur.

20. CHRYSOSTOMVS in psalmum ceterimum undecimum: In mandatis eius volent nimis. Qui enim eum metuit ut oportet, suscipit eius precepta cum magna auiditate: & ideo amor in legislatorem, facilem & gratam facit legem, etsi videatur aliquam habere difficultatem. Nemo autem quod dico reprehendat, si tali exemplo usus sum. Nam Paulus quoque eo usus est, sic dicens: Sicut exhibuistis membra vestra serua immunditiae, ita exhibete iustitiae. Qui meretricis itaque amore captus est, etiam si afficiatur probro & contumelia, etiam si verberetur, etiam si se turpiter & indecore gerat, etiam si expellatur a patria, etiam si bonis paternis eueratur, etiam si patris beneuolentia priuetur, etiam si grauiora patitur, ea fert iucunde & libenter propter amorem impudicum. Quod si illa cum voluptate suscipiunt, quomodo non multo magis Dei precepta, quae sunt salutaria, & gloriae plena, & magnam nobis praebent philosophiam, & animam meliorem efficiunt, oportet cum magna voluptate suscipere, & nihil esse difficile in eis existimare?

Difficultas preceptorum Dei, si quis sit, Dei auxilio superatur. Psal. 144.

Onus Christi quo magis crescit eo portabilius.

Amor legis facit legem faciliorem.

Rom. 6.

Christianis precepta Decalogi obseruanda.

Precepta & monitis Dei obtemperandum. Marc. 11.

Difficultatem enim non natura præceptorum, sed multorum solet foecordia efficere. Itaque si quis ea cum studio & alacritate animi suscipiat, videbit ea esse leuia & facilia. Quocirca dicebat Christus, Iugum meum suauis est, & onus meum leue. Et vt scias ea hoc modo se habere, & multorum foecordiam ea que sunt facilia, facere difficilia: studium autem ac diligentiam facillima, ea quæ alioqui difficilima: quando manna fruebantur Iudæi, id & ægrè ferebant, & mortem exoptabant: Paulus autem cum fame conflictans gaudebat, & exiliebat. Et illi quidem dicebant: Anima nostra arida est in manna. Eduxisti nos vt interficeres, eò quòd non essent monumeta in Ægypto? Paulus autem, Gaudeo in passionibus meis, & suppleo ea quæ desunt afflictionibus Christi, in carne mea. Quibusnam passionibus fame, siti, nuditate, & aliis omnibus. In mandatis eius volet nimis.

21. IOANNIS decimoquarto: Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet: quia ego ad patrem vado. Et, si quis diligit me, sermonem meum seruet, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus, qui non diligit me, sermones meos non seruat.

22. AVGVSTINVS sermone sexagesimo primo de tempore: Cum tam magnum sit verè & perfectæ charitatis remediũ, nullus tamen inuenitur qui eam cum Dei adiutorio non possit habere. In reliquis operibus bonis interdum potest aliquis qualemcumque excusationem prætere, in habenda verò dilectione nullus se poterit excusare. Et post pauca: Sed dicit aliquis, nulla ratione possum inimicos meos diligere. In omnibus scripturis Deus tibi dicit, quia potes. Tu è contrariò respondes, non posse. Considera nunc vt rùm tibi an Deo debeat credi. Et idè quia veritas mentiri non potest, iam vanas excusationes suas relinquat humana fragilitas: quia nec impossibile aliquid potuit imperare, qui iustus est: nec damnatus est hominem pro eo quod non potuit vitare, qui pius est. Quid tergiversamur in casum? Nemo enim quantum possumus melius nouit quàm qui nobis ipsum posse donauit. Tot viri, tot mulieres, clerici, pueri, tantæ & tam delicatæ puellæ flammæ & ignes & bestias æquanimiter pertulerunt, & nos stultorum hominum conuicia dicimus tolerare non posse, quæ nobis malorum hominum nequitia inferuntur, si possumus etiam vsque ad mortem illorum nostras iniurias vindicamus: Vndè nescio qua fronte vel qua conscientia cum omnibus sanctis in æterna beatitudine partem habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minimis non acquiescimus.

23. E T libro tertio cõtra Cresconium Grammaticum, capite quarto: Boni mores vitam bonorum malorumque discernunt, & ad diuersa perducunt. Nec quicquid iusto licet, potest & iniustus implere, quia iustus implet legem Christi per dilectionem Christi, vndè iniustus alienus est.

24. I D E M de vera & falsa pœnitentia, capite quinto: Apostolus dixit, Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Scimus enim & iustus peccata solere contingere. Non se cõfirmabat absque peccato, qui se nouit indissolubili vinculo charitatis Christo coniunctum. Nisi enim sciret sepe iustus ad veniam venire, quomodò dubitaret se

peccare, qui se sciebat spiritum Dei habere, & intentione mundissima ei seruire: Cur enim Dominus Petri pedes lauisset, & Ecclesiam hoc idem docuisset, nisi quia quotidiana est offensio, oportet vt quotidiana sit remissio? Cur docuisset ipse Dominus orantes dicere, Dimitte nobis debita nostra: nisi ipse misericors perseueraret, qui nos ab hac peccatione non vult deficere?

25. I T E M de spiritu & litera, capite vice simoo octauo: Sicut non impediunt à vita æterna iustum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur: sic ad salutem æternam nihil profunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficilimè vita cuiuslibet pessimi hominis inuenitur.

26. GREGORIUS libro sexto in librum primũ Regum capite secundo, in illa verba capitis decimiquinti, Pœniter me quòd constituerim Regem Saül. Quasi dicat: Quem præesse aliis tunc volui, modò nolo: quia quem humilem prætuli, nunc superbientem & elatum transgressorem cerno. Quod nimirum de quibuslibet lapsis non dicitur: sed de his quorum lapsus ostenditur, & pœnitentia nequam præuidetur. Nam de iustorum casu scriptum est: Septiès in die cadit iustus, & refurgit. Eorum certè casus quodammodò status eorum est: quia aliquando permittuntur cadere, vt semper valeant fortius stare. Permittuntur vt in malis corruant, ne summa virtutum dona per elationem perdant. Hi profectò & si verba Domini quadoquè non implent, à Domino non recedunt, quia ad tempus relinquantur, vt æternaliter teneantur, & in modico desipiunt, sed post modicum respiscunt.

27. B E D A in caput vice simum quartum Prouerborum, vel iuxta ipsius diuisionem, in caput vice simum sextum in ea verba, Septiès in die cadit iustus, &c. Quomodò autem iustus appellatur, qui cadere, id est, peccare memoratur? nisi quia de leuibz quotidianisque loquitur peccatis, sine quibus nec iustorum quispiam esse in hac vita potuit. Quia nimirum per ignorantiam, per obliuionem, per cogitationem, per sermonem, per surreptionem, per necessitatem, per fragilitatem carnis, singulis diebus, vel inuiti vel volentes frequenter reatum incurrimus. Et tamè refurgit iustus, videlicet quia iustus est, nec iustitiæ eius præiudicat lapsus fragilitatis humanæ.

Vide plura hac de re testimonia supra de peccatis in genere, quæstione tertia, D. Et de expiatione peccatorum, quæstione secunda & tertia.

28. CONCILIVM Mileuitanum canone septimo: Item placuit, vt quicumque dixerit, in oratione Dominica idèd dicere sanctos, Dimitte nobis debita nostra, vt non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores: & idèd non dicere vnumquemque sanctorum, Dimitte mihi debita mea, sed, Dimitte nobis debita nostra, vt hoc pro aliis potius, quàm pro se iustus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim & iustus erat Apostolus Iacobus, cum dicebat: In multis enim offendimus omnes. Nam quare additum est, omnes, nisi vt ista sententia conueniret & psalmo, vbi legitur: Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens? Et in oratione sapiētissimi Salomonis: Non est homo qui non peccet. Et in libro Iob: In manu omnis hominis

hominis signat, vt sciat omnis homo infirmitatem suam. Vndè etiam Daniel sanctus & iustus, cum in oratione pluraliter diceret, Peccauius, iniquitatem fecimus, &c. que ibi veraciter & humiliter cõfiteretur, nè putaretur, quemadmodum quidam sentiunt, hæc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit: Cum orarem, & confiterer peccata mea, & peccata populi mei Domino Deo nostro: noluit dicere, peccata nostra, sed & populi sui dixit, & sua: quia futuros istos, qui tam malè intelligerent, tanquam propheta præuidit.

29. E T canone octauo: Item placuit, vt quicumque verba ipsa Dominicæ orationis, vbi dicimus, Dimitte nobis debita nostra: ita volunt à sanctis dici, vt humiliter, non veraciter, hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orantem, & non hominibus sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, & corde dicit, quæ sibi dimittantur, se debita non habere?

30. M A T T H E I sexto capite: Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

31. A D Romanos sexto capite: Gratias autè Deo quòd fuistis serui peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ in qua traditi estis. Liberati autem à peccato, serui facti estis iustitiæ.

32. A D Titũ secundo capite: Apparuit enim gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus: erudiens nos vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobriè, & iuste, & piè viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei & saluatoris nostri Iesu Christi.

33. A D Romanos quinto capite: Iustificati ergò ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum: per què & habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus, & gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei.